
 

-ร่าง- 

ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน 
ท่ี  ทจ.          /๒๕๖๗ 

เรื่อง  การอนุญาตให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหมต่่อผู้ลงทุนหลัก 
โดยเฉพาะเจาะจงเพื่อประโยชน์ในการเสนอขาย 

หุ้นที่ออกใหมต่่อประชาชนเป็นการทั่วไป 
(ฉบับที ่       ) 

 
 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๖/๖  วรรคสอง  (๑)  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเตมิโดยพระราชบัญญตัิหลักทรัพย์และตลาดหลักทรพัย์  
(ฉบับที่  ๔)  พ.ศ.  ๒๕๕๑  และมาตรา  ๓๕  และมาตรา  ๖๙  แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์ 
และตลาดหลักทรัพย์  พ.ศ.  ๒๕๓๕  คณะกรรมการกำกับตลาดทุนออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๔  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกบัตลาดทุน  ท่ี  ทจ.  ๒๙/๒๕๖๑  
เรื่อง  การอนุญาตให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อผู้ลงทุนหลักโดยเฉพาะเจาะจงเพื่อประโยชน์ในการเสนอขาย
หุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชนเป็นการทั่วไป  ลงวันที่  ๑๓  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
ประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุน  ท่ี  ทจ.  ๗๓/๒๕๖๔  เรื่อง  การอนุญาตให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่
ต่อผู้ลงทุนหลักโดยเฉพาะเจาะจงเพื่อประโยชน์ในการเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชนเป็นการทั่วไป  
(ฉบับที่  ๓)  ลงวันที่  ๒๙  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๔  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๔ บริษัทมหาชนจำกัดที ่มีลักษณะดังต่อไปนี้   จะเสนอขายหุ้นที ่ออกใหม่ต่อบุคคล 
ในวงจำกัดมิได้  จนกว่าหุ้นของบริษัทเริ่มทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  เว้นแต่  
เป็นการเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อผู้ลงทุนหลักโดยเฉพาะเจาะจง  (cornerstone  investor)  ที่เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ในประกาศนี้   

(๑) บริษัทที่ได้ยื่นคำขออนุญาตเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชนเป็นการทั่วไปเป็นครั้งแรก 
ต่อสำนักงานตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนว่าด้วยการขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขาย
หุ้นที่ออกใหม่แล้ว  ซึ่งต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในหมวด  ๑ 

(๒) บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ไลฟ์เอ็กซ์เช้นจ์ที่ได้ยื ่นคำขออนุญาตเสนอขาย  
หุ้นที ่ออกใหม่เพื ่อการจดทะเบียนหุ ้นของบริษัทเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์  



๒ 

แห่งประเทศไทย  (SET)  หรือตลาดหลักทรัพย์เอ็มเอไอ  (mai)  ต่อสำนักงานตามประกาศคณะกรรมการ
กำกับตลาดทุนว่าด้วยการขออนุญาตและการอนุญาตให้เสนอขายหุ้นที่ออกใหม่แล้ว   ซึ่งต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ที่กำหนดในหมวด  ๑ 

(๓) บริษัทที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่ต่อประชาชนเป็นการทั่วไป
เป็นครั้งแรกต่อสำนักงานตามประกาศคณะกรรมการกำกับตลาดทุนว่าด้วยการเสนอขายหุ้นที่ออกใหม่  
โดยบริษัทมหาชนจำกัดเพื่อการเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ไลฟ์เอ็กซ์เช้นจ์  และการเสนอขาย
หลักทรัพย์ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ไลฟ์เอ็กซ์เช้นจ์  ซึ่งต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด
ในหมวด  ๑/๑” 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่           เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วนัที ่
 
 
 

 (นางพรอนงค์  บุษราตระกลู) 
 เลขาธกิาร 
 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลกัทรัพย์และตลาดหลกัทรัพย์ 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับตลาดทนุ 


